ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO
DIA VINTE E SEIS DO MÊS JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZES-
SEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e de-
zesseis, às quatorze horas e oito minutos, a Edil idade Barbarense
reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na R odovia
SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárba-
ra d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Borto-
lucci Júnior, do primeiro Secretário Emerson L. Grippe e do se-
gundo secretário Celso L. A. Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor
Presidente solicitou aos vereadores que registrassem a presença
no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele
momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga,  Antônio
Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos
Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior,  Emerson
Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins, Gustavo Bagnoli  Gonçalves,
José Luís Fornasari  e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes
os vereadores: Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Car-
doso, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches da Silva, Gi ovanni
José de Bonfim, José Antonio Ferreira e  Valmir Alcântara de Ol i-
veira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-
mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro.  Neste momen-
to passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 01ª Reunião Or-
dinária de 2016, foi l ida conferida e devidamente assinada pelos
Senhores Vereadores presentes. Em seguida, foi solicitada pelo
Presidente a realização da chamada, sendo que se faziam prese n-
tes os seguintes vereadores: Ademir José da Silva, Alex Fernando
Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio
Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno,
Edison Carlos Bortolucci Junior,  Ducimar de Jesus Cardoso, Emer-
son Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Mart i-
nez, Felipe Sanches da Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari,
Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Logo após
os Srs.Valter Luís Cremente da Costa e João Higor Mazoni Rodrigues
fizeram uso da Tribuna Livre às quatorze horas e dezesseis minu-
tos, eles são integrantes do Coletivo Crisálida, movimento LGBT (Lésbicas,
Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais e Transgêneros) nas cidades de Santa
Bárbara d'Oeste e Americana. O objetivo principal da dupla era divulgar os
eventos que serão promovidos pelo Coletivo nos dias 29 e 30 deste mês. Logo
após foi aberta a palavra aos vereadores: Erb O. Martins, Celso Ávila e
José L. Fornasari, que fizeram os seus comentários. Em seguida os

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

2

vereadores solicitaram às seguintes inclusões: Moções de Apelo
nºs 31/2016 e 32/2016 do vereador José L. Fornasari;  Moções de
Apelo nºs 35/2016 e 36/2016 do vereador Antonio Carlos Ribeiro,
o que foram aprovadas por todos os vereadores presentes.  Pros-
seguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando as-
sim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO PARCIAL AO PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR Nº 31/2015 -
“Institui no município de Santa
Bárbara d'Oeste, o Programa de
Recuperação Fiscal Municipal -
REFIS, bem como altera a Lei
Complementar Municipal nº
54/2009, dando outras
providências”. Autoria do Projeto:
Poder Executivo.

APROVADO

10 (dez) votos favo-
ráveis e 08 (oito) vo-
tos contrários dos ve-
readores: Antonio C.
Ribeiro, Carlos Fon-
tes, Emerson L. gripe,
Faiano W.R.Martinez,
Giovanni Bonfim,
Gustavo Bagnoli, José
A. Ferreira, José L.
Fornasari e 01 (uma)
ausência: do verea-
dor Wilson A. Rocha.

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI
Nº 78/2015 - “Dispõe sobre
regulamentação de manutenção
e troca de lâmpadas no
Munícipio de Santa Bárbara
d'Oeste, e dá outras
providências”. Autoria do Projeto:
Ver. Carlos Fontes

REJEITADO

09 (nove) votos favo-
ráveis e 10 (dez) vo-
tos contrários dos ve-
readores: Ademir da
Silva, Antonio C. Ri-
beiro, Carlos Fontes,
Emerson L. Grippe,
Fabiano W. R. Mart i-
nez, Felipe Sanches,
Giovanni Bonfim,
Gustavo Bagnoli, José
A. Ferreira, e Wilson
A. Rocha.

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

3

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI
Nº 112/2015 – “Institui o
Programa Municipal de Saúde
Vocal e Auditiva dos Professores
da rede Municipal de Educação
de Santa Bárbara d´Oeste e da
outras providências”. Autoria do
Projeto: Ver. Ademir da Silva.

REJEITADO

07(sete) votos favo-
ráveis e 10(dez) vo-
tos contrários dos ve-
readores: Ademir da
Silva, Antonio C. Ri-
beiro, Carlos Fon-
tes,Celso Ávila,
Emerson L. Grippe,
Fabiano W. R. Mart i-
nez, Giovanni Bonfim,
Gustavo Bagnoli, José
A. Ferreira e Wilson
A. Rocha e 02 (duas)
ausências dos verea-
dores: Ducimar Car-
doso e Felipe San-
ches.

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI
Nº 119/2015 - “Dispõe sobre a
instituição de 50% de desconto
para Pessoas com Deficiência às
sessões de cinema, teatro,
espetáculos esportivos, shows e
outros eventos culturais no
Município de Santa Bárbara
d’Oeste, e dá outras
providências”. Autoria do Projeto:
Ver. Giovanni Bonfim.

REJEITADO

07 (sete) votos favo-
ráveis e 12 (doze) vo-
tos contrários dos ve-
readores: Ademir da
Silva, Antonio C. Ri-
beiro, Carlos Fon-
tes,Celso Ávila,
Emerson L. Grippe,
Fabiano W. R. Mart i-
nez, Felipe Sanches,
Giovanni Bonfim,
Gustavo Bagnoli, José
A. Ferreira, José L.
Fornasari e Wilson A.
Rocha.

PROJETO DE LEI RESULTADO OBSERVAÇÕES

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

4

PROJETO DE LEI Nº 139/2015 -
“Autoriza o Município de Santa
Bárbara d'Oeste a firmar
Convênio com o JUCESP - Junta
Comercial do Estado de São
Paulo e o SINCOAM - Sindicato
dos Contabilistas de Americana,
Sumaré, Nova Odessa, Santa
Bárbara d'Oeste para viabilizar a
instalação e funcionamento de
Posto de Serviços da JUCESP -
Junta Comercial do Estado de
São Paulo no Município de Santa
Bárbara d'Oeste, dando outras
providências”. Autoria do Projeto:
Poder Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO
N° 767/2015 -  “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para realização de serviços de acessibili-
dade em todos os pontos de ônibus existentes no
município”. Autoria: Ver. Fabiano W. Ruiz Martinez .

APROVADA

 N° 01/2016 - “Manifesta apelo ao Governador Ge-
raldo Alckmin para priorizar obra de duplicação da
Rodovia Luis Ometto SP306 entre a Câmara Munici-
pal e o Campus da UNIMEP em Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Jr.

APROVADA

N° 02/2016 -  “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para intensificação da Operação ‘Tapa
Buracos’ em todas as ruas e avenidas do município
de Santa Bárbara D’Oeste”. Autoria: Vers. Fabiano
W. Ruiz Martinez  e Felipe Sanches.

APROVADA

Neste momento, às quatorze horas e quarenta minutos  o Vereador
José L. Fornasari fez a entrega da Moção de Aplauso nº 14/2016 ao
atleta mirim Miguel Pinheiro da equipe barbarense SBAtletismo/Seme pela con-
quista do 1º lugar na prova de 60 metros rasos.

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

5

N° 03/2016 -  “Manifesta apelo a Secretaria de Se-
gurança, Trânsito e Defesa Civil por intensificação
no policiamento no bairro Terras de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara .

APROVADA

N° 04/2016 -  “Manifesta Apelo a CPFL – Companhia
Paulista de Força e Luz, para providenciar alteração
do local de instalação do poste de iluminação publi-
ca na Rua Tamoios, em frente ao nº703 no bairro
São Francisco”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara.

APROVADA

N° 05/2016 - “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
para que reforme o Centro de Controle de Zoono-
ses”. Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 06/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem
como ao Ilustríssimo Senhor Secretario Rodrigo Mai-
ello, proceda o cascalhamento e nivelamento em
toda a extensão da Rua José Petrine e Rua Antônio
Angolini, no bairro Vale das Cigarras”. Autoria: Ver.
Felipe Sanches.

APROVADA

N° 08/2016 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal pela realização de Força Tarefa para ser-
viços de limpeza e roçagem de áreas públicas dos
bairros Jardim Esmeralda, Pérola, São Fernando e
Santa Rosa”. Autoria: Ver. Fabiano W. Ruiz Martinez.

APROVADA

N° 09/2016 - “Manifesta apelo a CPFL para substitui-
ção de postes de madeira por postes de concreto no
Bairro 31 de Março”. Autoria: Ver. Erb Oliveira Marti-
nez.

APROVADA

N° 10/2016 - Ementa: “Manifesta apelo ao Poder
Executivo Municipal pela realização de Força Tarefa
para serviços de limpeza e roçagem de áreas públi-
cas dos bairros Jardim Esmeralda, Pérola, Dona Re-
gina, São Fernando e Santa Rosa I”. Autoria: Ver.
Wilson de Araújo Rocha.

APROVADA

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

6

N° 11/2016 - “Manifesta apela ao Excelentíssimo
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia e Inovação, Sr. Márcio França para inclu-
são do Curso de Formação Inicial e Continuada de
Práticas em Mídias Sociais na ETEC Prof. Dr. José
Dagnoni em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Edison Carlos Bortolucci Jr.

APROVADA

N° 12/2016 - “Manifesta aplauso à Thiago Boaretto
pela maravilhosa vitória na Copa América de
Downhill no dia 10 de janeiro do corrente”. Autoria:
Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADA

N° 14/2016 - “Manifesta Aplauso ao atleta mirim Mi-
guel Pinheiro da equipe barbarense SBAtletis-
mo/Seme pela conquista do 1º lugar na prova de 60
metros rasos”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

N° 19/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para que
seja executada a limpeza e nivelamento de campi-
nho de futebol na Rua Ernesto Naidelice, no bairro
Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADA

N° 20/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para que
seja executado limpeza de campo de futebol, na
Rua Mombuca, em frente ao número 595, no Jardim
das Laranjeiras”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADA

N° 22/2016 -  “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Denis Andia, para a manutenção das ruas do
Bairro Jardim Santa Alice”. Autoria: Ver. Carlos Fon-
tes.

APROVADA

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

7

Nº 31/2016 – “Manifesta apelo ao DER (Departamen-
to de Estradas de Rodagem) quanto à operação ta-
pa buraco em trecho da Rodovia SP 304 - Luiz de
Queiróz, entre os Km 130 e 141 sentido Piracica-
ba/Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José L. For-
nasari.

APROVADA

Nº 32/2016 – “Manifesta apelo ao DER (Departamen-
to de Estradas de Rodagem) quanto à manutenção
no acostamento da SP 135 na altura do Km 5 no
acesso ao Bairro Chácaras de Recreio Paraíso”. Au-
toria: Ver. José L. Fornasari.

APROVADA

Nº 35/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto ao recapeamento
da Rua Benjamim Fornazin no Parque Planalto”. Au-
toria: Vers. Antonio C. Ribeiro e Giovanni Bonfim.

APROVADA

Nº 36/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto ao recapeamento
e intervenções paisagísticas na Avenida da Amiza-
de, limítrofe entre Santa Bárbara d’Oeste e o Muni-
cípio de Americana”.  Autoria: Vers. Antonio C. Ribei-
ro e Giovanni Bonfim.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
Nº 58/2016 - Requer informações acerca do cum-
primento da Lei Municipal Nº 3.550 de 16 de de-
zembro de 2013”. Autoria: Ver. Fabiano W. Ruiz Mar-
tinez.

APROVADO

Nº 59/2016. “Requer Informações acerca do Conse-
lho Municipal de Políticas Públicas sobre Álcool e
outras Drogas, Lei Municipal 37582015”. Autoria:
Ver. Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº65/2016. “Requer informações acerca da Estrada
dos Italianos, a qual interliga a Zona Leste da cidade
com a Rodovia SP-136”. Autoria: Ver. Fabiano W. R.
Martinez.

APROVADO

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

8

Nº 67/2016. “Requer informações acerca de cabos
de fiação de telefone pendurados e quebrados, na
Rua Presidente Arthur Costa e Silva, entre os nºs 66
e 56, no Bairro 31 de Março”. Autoria: Ver. Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 68/2016. “Requer informação acerca da Adminis-
tração atual referente a lista do Programa Jovem
Aprendiz”.Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 69/2016. “Requer informações acerca do Centro
Comunitário “Ver. José Deléo” no Jardim Europa, na
Rua Portugal nº 740”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 70/2016. “Requer informações acerca das obras
para conter enchentes no Bairro Jd. São Fernando”.
Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

N° 72/2016. “Requer informações acerca do Parqui-
nho Infantil localizado entre a Rua Tucanos e Rua
Maestro Heitor Vilas Boas, no Bairro Jardim Santa
Rita”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Neste momento, às dezesseis horas e

nove minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno
desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores :

VEREADOR APARTES HORÁRIO
Carlos Fontes  16h09 a 16h18

Wilson A. Rocha Abriu mão da palavra 16h18
Antonio C. Ribeiro  16h19 a 16h29
José L. Fornasari   16h30 a 16h38
Antonio Pereira  16h39 a 16h46
Ademir da Silva  16h47 a 16h57
Erb O. Martins  16h58 a 17h05

Valmir A. Oliveira Abriu mão da palavra 17h05
Ducimar Cardoso Abriu mão da palavra 17h05

Emerson L. Grippe  17h06 a 17h17
Antonio C. de Souza Antonio Pereira 17h18 a 17h21

José A. Ferreira Emerson L. Grippe 17h22 a 17h29
Alex F. Braga Abriu mão da palavra 17h29

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 26 de janeiro de 2016

9

Giovanni Bonfim Erb O. Martins 17h30 a 17h41
Edison C. Bortolucci Jr.  Antonio Pereira

Erb O. Martins
17h42 a 17h55

Nada mais  havendo a  ser  aprec iado  na  presen te  Reunião,  a
mesma fo i  encerrada  às dezessete horas e cinquenta e oito minutos. Eu,
_____________________________ (Marta de Fátima C. Pedroso), Assistente Legisla-
tivo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

–  1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA

–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

–  2º Secretário –